
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FOR‐
MAZIONE PROFESSIONALE 6 agosto 2015, n. 975

P.O. PUGLIA ‐ F.S.E. 2007/2013 ‐ Obiettivo Conver‐
genza ‐ approvato con Decisione C(2013)4072 del
08/07/2013, Asse IV ‐ Capitale Umano ‐ Avviso n.
5/2015 ‐ “Costituzione di nuovi Istituti Tecnici
Superiori ‐ ITS” approvato con Atto Dirigenziale n.
n. 661 del 18/05/2015 pubblicato nel BURP n. 71
del 21/05/2015.
Approvazione schema atto unilaterale d’obbligo e
definizione delle procedure per la fruizione e ren‐
dicontazione del contributo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub‐
blici;

Visto Decreto del Presidente della Giunta Regio‐
nale del 22/02/2008 n. 161;

Vista la relazione di seguito riportata:
Con determinazione dirigenziale n. 661 del

18/05/2015, il Servizio Formazione Professionale
approvava l’avviso pubblico n. 5/2015 ‐ “Costitu‐
zione di nuovi Istituti Tecnici Superiori ‐ ITS”, a
valere sulle risorse del P.O. Puglia FSE 2007‐2013,
Asse IV “Capitale Umano” teso a finanziare la costi‐
tuzione di nuoviIstituti Tecnici Superiori ‐ ITS, con‐
figurati secondo lo standard organizzativo della Fon‐
dazione di partecipazione.

In particolare, il citato avviso, intendendo finan‐
ziare la costituzione di organismi giuridici ancora
non esistenti, prevedeva che la candidatura venisse
proposta dagli Istituti di Istruzione Tecnica o Profes‐
sionale, in qualità di istituzioni di riferimento per la
costituzione dei medesimi ITS.

Dal punto di vista sostanziale, l’azione regionale
prevedeva, da un lato, che l’Istituto Tecnico o Pro‐
fessionale promuovesse la costituzione della Fon‐
dazione di partecipazione e, in qualità di fondatore,
ne costituisse l’ente di riferimento, ferma restando
la propria distinta ed autonoma soggettività giuri‐
dica rispetto al costituendo ITS; dall’altro, il coinvol‐
gimento ‐ come previsto dal DPCM 25 gennaio 2008
‐ di soggetti pubblici e privati aderenti alla costitu‐
zione dell’Istituto Tecnico Superiore.

Il medesimo avviso prevedeva la finanziabilità
tanto di costi strettamente inerenti la costituzione
della fondazione tanto la riconoscibilità di attività
propriamente in capo alla, ormai, costituita fonda‐
zione.

Successivamente, con A.D. n. 818 del
30/06/2015, pubblicato sul BURP n. 97 del
09/07/2015 veniva approvata la graduatoria delle
proposte pervenute alla scadenza del 17/05/2015
e la conseguente individuazione di n. 3 soggetti pro‐
ponenti, ente di riferimento dei costituendi Istituti
Tecnici Superiori in Fondazione.

Con il presente atto, pertanto, si intendono defi‐
nire ed approvare le modalità di fruizione e rendi‐
contazione del contributo in parola nonché appro‐
vare gli schemi di atto unilaterale d’obbligo che ver‐
ranno sottoscritti tanto dai soggetti proponenti (Isti‐
tuti scolastici) tanto dal costituito ITS (fondazione di
partecipazione).

Preliminarmente, entro il 31/08/2015, i soggetti
promotori dovranno depositare agli atti dell’Ammi‐
nistrazione regionale la progettazione esecutiva
delle attività distinta secondo il principio di inerenza
dei costi ‐ e, quindi, specificando quella di perti‐
nenza dell’Istituto scolastico e quella afferente la
Fondazione di partecipazione a seguito della costi‐
tuzione ‐ nonché esposizione analitica dei relativi
costi ed il cronoprogramma complessivo delle atti‐
vità con indicazione delle date di avvio e conclu‐
sione delle stesse.

In ragione dell’intervenuta divisione finanziaria
delle spese, fermo restando il divieto di replicabilità
dei costi, i piani dei costi troveranno una speculare

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐201539162



rappresentazione nel sistema di certificazione regio‐
nale.

Si rappresenta, altresì, che prima della sottoscri‐
zione dell’atto unilaterale d’obbligo i legali rappre‐
sentanti del soggetto promotore e dalla Fondazione
dovranno trasmettere ‐ al seguente indirizzo ser‐
vizio.formazioneprofessionale@per.rupar.puglia.it
‐ la sotto elencata documentazione:

1) atto di nomina del Legale Rappresentante;
2) codice fiscale del Soggetto proponente;
3) dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 dal Legale Rappre‐
sentante, dalla quale si evinca non aver usufruito di
altre agevolazioni pubbliche con riferimento alle
medesime attività e/o alle medesime spese oggetto
del progetto oggetto di finanziamento;

4) progettazione esecutiva delle attività da realiz‐
zare ed esposizione analitica dei relativi costi;

5) cronoprogramma complessivo delle attività
con indicazione delle date di avvio e conclusione
delle stesse.

Le Fondazioni dovranno, altresì, tramettere:
I) atto costitutivo della Fondazione;
II) autocertificazione antimafia ai sensi dell’art. 5,

comma II, DPR. N. 252/1998.

Con l’approvazione dell’Atto unilaterale d’Ob‐
bligo, parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, si provvede altresì alla modifica
delle modalità di pagamento previste nell’avviso
5/2015 al paragrafo L) e del termine ultimo di
ammissibilità della spesa di cui al Paragrafo F) cosi
come dettagliato nell’AUO allegato alla presente.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e
ii., nonché dal vigente regolamento regionale n.
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudi‐
ziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o

di spesa né a carico del bilancio regionale, né a
carico degli enti per i cui debiti i creditori potreb‐
bero rivalersi sulla Regione

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si
intendono integralmente riportate:

‐ di approvare le modalità di fruizione e rendicon‐
tazione del contributo in parola nella modalità e
secondo i termini previsti nella parte motivazio‐
nale del presente atto;

‐ di approvare gli schemi di atto unilaterale d’ob‐
bligo che verranno sottoscritti tanto dai soggetti
proponenti (Istituti scolastici) tanto dal costituito
ITS (fondazione di partecipazione) indicati così
come proposti nell’allegato “A” e nell’allegato “B”
al presente provvedimento;

‐ di disporre che, entro il 31/08/2015, i soggetti
promotori dovranno depositare agli atti dell’Am‐
ministrazione regionale la progettazione esecu‐
tiva delle attività distinta secondo il principio di
inerenza dei costi ‐ e, quindi, specificando quella
di pertinenza dell’Istituto scolastico e quella affe‐
rente la Fondazione di partecipazione a seguito
della costituzione ‐ nonché esposizione analitica
dei relativi costi ed il cronoprogramma comples‐
sivo delle attività con indicazione delle date di
avvio e conclusione delle stesse;

‐ di disporre che prima della sottoscrizione dell’atto
unilaterale d’obbligo i legali rappresentanti del
soggetto promotore e dalla Fondazione dovranno
trasmettere ‐ al seguente indirizzo servizio.forma‐
zioneprofessionale@per.rupar.puglia.it ‐ la sotto
elencata documentazione:
1) atto di nomina del Legale Rappresentante;
2) codice fiscale del Soggetto proponente;
3) dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 dal Legale Rap‐
presentante, dalla quale si evinca non aver
usufruito di altre agevolazioni pubbliche con
riferimento alle medesime attività e/o alle
medesime spese oggetto del progetto oggetto
di finanziamento;

39163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐2015



4) progettazione esecutiva delle attività da realiz‐
zare ed esposizione analitica dei relativi costi;

5) cronoprogramma complessivo delle attività
con indicazione delle date di avvio e conclu‐
sione delle stesse.

Le Fondazioni dovranno, altresì, tramettere:
I) atto costitutivo della Fondazione;
II) autocertificazione antimafia ai sensi dell’art. 5,

comma II, DPR. N. 252/1998.
‐ Di modificare le modalità di erogazione del

contributo così come specificato negli allegati
“A” e “B” al presente provvedimento;

‐ di disporre la pubblicazione nel Bollettino Uffi‐
ciale della Regione Puglia del presente provve‐
dimento, con i relativi allegati, a cura del Ser‐
vizio Formazione Professionale, ai sensi del‐
l’art.6, della L.R. n.13/94;

‐ di disporre la pubblicazione del presente prov‐
vedimento, con il relativo allegato, a cura del
Servizio Formazione Professionale, sui portali
web www.sistema.puglia.it e 
www.fse.regione.puglia.it;

‐ di disporre che il presente atto venga notifi‐
cato a mezzo pec a tutti gli interessati.

Il presente provvedimento, composto da n. 4
pagine più l’allegato “A” composto di n. 7 pagine e
allegato “B” composto di n. 6 pagine, per comples‐
sive n. 17 pagine:
‐ è redatto in unico esemplare ed è immediata‐

mente esecutivo;
‐ sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it

e sul portale www.fse.regione.puglia.it;
‐ sarà reso disponibile nel sito ufficiale della

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale;

‐ sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it,
nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta noti‐
fica all’Assessore alla Formazione Professionale e
agli uffici del Servizio per gli adempimenti di com‐
petenza;

‐ sarà trasmesso in copia agli interessati per la
dovuta notifica, attraverso posta elettronica cer‐
tificata.

La dirigente del Servizio
Formazione Professionale

Anna Lobosco

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐201539164



39165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐2015

•

•

•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐201539166

-

-

-

1



39167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐2015

•

•

•

•

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐201539168



39169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐201539170



39171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐201539172

•

•

•



39173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐2015

-
-

-

•

•

1



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐201539174

•

•



39175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐201539176



39177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 115 del 13‐08‐2015


